
REGISTRO GENERALE N. 2323 del 19/11/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2323 del 19/11/2019 

 DETERMINAZIONE N. 87 del 15/11/2019 
PROPOSTA N. 2930 del 14/11/2019 
 
OGGETTO: "FSC  2007/2013 (ex FAS) - APQ "settore aree urbane-citta'" - realizzazione di "interventi di 

edilizia residenziale pubblica - delibera cipe 92/2012" - cup C27E15000000001 - cig. 
63882842BA- Liquidazione saldo incentiovo art. 93 d. lgs 163/2006 

 
Il Dirigente, nonché Responsabile del procedimento 
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990; 

 
Richiamate: 

 la delibera di C.C. n. 37 del 20/05/2016 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento 
DUP e Bilancio di Previsione 2016/2018; 

 la delibera G.C. n. 98 del 30/5/2016 di "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
   

Premesso che : 
 

- con delibera Cipe n° 92/2012 “ Fondo per lo Sviluppo e la coesione Regione Puglia. 

Programmazione delle residue risorse 2000-2006 e 2007-2013 e modifica della delibera 62-

2011” sono stati assegnati €. 1.800.000,00 al Comune di Massafra per l’intervento “Interventi 

di edilizia residenziale pubblica” 

- Con l’Accordo di Programma Quadro “Settore Aree Urbane-Città”  sottoscritto in data 

23.10.2014  tra la Regione Puglia ed il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica 

ed il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti,  l’intervento è stato ricompreso tra i progetti 

degli interventi non immediatamente cantierabili, già inseriti negli Accordi di Programma 

P.I.R.P., a valere sui fondi ex FAS; 

- Nel mese di febbraio 2015 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione 

Puglia e Comune di Massafra per la redazione del progetto di “Interventi di edilizia residenziale 

pubblica”, in base al quale sono stati assegnati al Comune di Massafra €. 99.400,00 per la 

progettazione dell’intervento (comprensivi delle somme per l’incentivo di cui all’art. 93 del D. 

Lgs. 163/2006), da approvare indifferibilmente entro il 30.03.2015; 

- Con deliberazione G.M. n° 49 del 30.03.2015 si è provveduto ad approvare, ai fini della 

sottoscrizione del disciplinare di attuazione con la Regione Puglia, il progetto esecutivo  degli 

“Interventi di edilizia residenziale pubblica”, redatto dall’Ing. Orazio Lazzaro, dell’importo 

complessivo di €. 1.800.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n° 1473 del 21.09.2015, si è provveduto indire gara d’appalto, 

mediante procedura aperta, per l’affidamento degli “Interventi di edilizia residenziale pubblica” 

di cui in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

83 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'importo dei lavori a base di gara pari ad €. 1.385.000,00, oltre 

ad €. 15.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, di cui €. 7.500,00 per 

costi della sicurezza diretti (o aziendali) ed €. 7.500,00 per costi della sicurezza indiretti; 

- con determinazione dirigenziale n° 2334 del 31.12.2015  si è provveduto ad aggiudicare, in via 

definitiva, a seguito di gara, i suddetti lavori all’impresa Modomec Ecoambiente srl con sede in 

Massafra (TA) SS 7 Appia Km. 637.100, con il ribasso offerto del 14,60% 

(quattordicivirgolasessantapercento) sull’importo a base di gara di €.1.385.000,00, per un 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2323 del 19/11/2019 

prezzo, al netto del suddetto ribasso, pari ad €. 1.182.790,00, oltre ad €. 15.000,00 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, di cui €. 7.500,00 per costi della sicurezza diretti 

(o aziendali) ed €. 7.500,00 per costi della sicurezza indiretti ed ad approvare il quadro 

economico, rideterminato a seguito della suddetta aggiudicazione; 

- i lavori sono stati consegnati in data 26.04.2016 e sono in corso di esecuzione; 
 

 Rilevato che: 
 con determinazione dirigenziale n° 1473 del 21.09.2015 è stato nominato il geom. Vincenzo 

Tritto in qualità di Rup dell’intervento e la Dott.ssa Loredana Valente, in qualità di collaboratore 

amministrativo con funzioni di supporto al Rup;  
 
Visto il vigente regolamento comunale per la costituzione  e ripartizione del Fondo di cui all’art. 93 

del d. lgs. 163/2006, approvato con deliberazione G.M. n° 150/2015; 
 

Atteso che: 
 il 100% dell’incentivo di cui all’ex art. 93 D. Lgs. 163/2006 è pari ad €. 30.330,43 (pari al  

2% dell’importo  lavori, a seguito di perizie di €. 1.516.521,36), comprensivo degli oneri 

previdenziali, oltre irap (8,5%); 
 il 20% del fondo di cui all’art. 3 del Regolamento approvato con DGM 150/2015, è 

quantificato in €. 6.066,09 (30.330,43 x 20%);  
 le percentuali di ripartizione del fondo di cui all’art. 5 del Regolamento approvato con DGM 

150/2015 sono quelle di cui alla tabella che segue (progettazione esterna): 
 

 

TABELLA CRITERI RIPARTIZIONE FONDO 
 

Co
d. 

Ruolo/Servizio % 

A Responsabile Unico del Procedimento 20 

 

B 

 
Progettazion

e 

Progetto preliminare  

  Progetto definitivo  

  Progetto esecutivo  

C Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 5 

D Direzione Lavori 26 

E Collaudo o Certificato di Regolare Esecuzione 7 

F Collaboratori tecnici 14 
 

G Collaboratori amministrativi  14 

 TOTALI 86 

 

 
Considerato, pertanto, che la somma complessivamente spettante al personale che ha preso 

parte alla realizzazione dell’intervento, per le prestazioni rese risulta: 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2323 del 19/11/2019 

 

Incentivo 
spettante 
(al netto di 

cpdel e 
irap)  cpdel irap Totale  

TRITTO 
RUP 20%  

3919,93 932,94 333,19 5186,06 

VALENTE  
Collaborato
re 
amministra
tivo 14% 

2743,95 653,06 233,24 3630,25 

Totale 6663,88 1586 566,43 8816,31 

 
Dato atto che:  
 ai sensi dell’art. 9 del predetto regolamento, il pagamento dell’incentivo spettante al Rup 

ed ai collaboratori amministravi,  è disposto per il 50% all’aggiudicazione dei lavori, e per il 
restante 50% al collaudo dell’opera; 

 con determinazione dirigenziale n° 2056 del 28.12.2018 si è provveduto a liquidare un 
acconto  dell’incentivo spettante al Rup ed al collaboratore amministrativo come segue:  

 

 

Incentivo 
spettante 
(al netto di 

cpdel e 
irap)  cpdel irap Totale  

TRITTO RUP 20%  
1.809,37 430,63 153,80 2.393,80 

VALENTE  
Collaboratore 
amministrativo 14% 

1.266,56 301,44 107,66 1.675,66 

Totale 3.075,93 732,07 261,46 4.069,46 

 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione del saldo dell’incentivo spettante al 

collaboratore amministrativo come segue:  
 

 

Incentivo 
spettante 
(al netto di 

cpdel e 
irap)  cpdel irap Totale  

TRITTO RUP 20%  
2110,55 502,31 179,4 2792,26 

VALENTE  
Collaboratore 
amministrativo 14% 

1477,39 351,62 125,58 1954,59 

Totale 3587,94 853,93 304,97 4746,84 

 
Visto il D. Lgs. N° 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2323 del 19/11/2019 

Visto il D. Lgs. n° 163/2006; 
Visto il D.P.R. n° 207/2010; 
 

 DETERMINA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di liquidare, per quanto in premessa, al sottoelencato personale l’incentivo spettante sul fondo 
di cui all’ex art. 93 del D. Lgs. N° 163/2006, per un importo complessivo di €. 4.069,46, 

comprensivo di oneri previdenziali e fiscali, quale acconto dl 50%, per le prestazioni rese per 
gli interventi in oggetto, come segue: 

 

 

 

Incentivo 
spettante 
(al netto di 

cpdel e 
irap)  cpdel irap Totale  

TRITTO RUP 20%  
2110,55 502,31 179,4 2792,26 

VALENTE  
Collaboratore 
amministrativo 14% 

1477,39 351,62 125,58 1954,59 

Totale 3587,94 853,93 304,97 4746,84 

 

 
3) Di liquidare a favore dell'Agenzia delle Entrate la somma di € 1158,90 per i corrispettivi 

oneri previdenziali e assistenziali oltre Irap a carico dell'Ente da erogarsi secondo le 
modalità di legge. 

 
4) Di imputare la somma complessiva di €. 4746,84 al cap. 2016.10890.6 all’impegno 

2017.1.779.2,  alla voce  B.1.3 del quadro economico di progetto (voce 3 del quadro contabile), 
così come rideterminato con determinazione dirigenziale n° 377 del 06.03.2018; 
 

5) Di dare atto che la quota del fondo per la progettazione e l’innovazione, di cui all’art. 93 
del D. lgs. 163/2006, pari al 20% del fondo,  è quantificato  in €. 6.066,09 (30.330,43 x 
20%) e che tale importo è destinato, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento approvato con 
DGM 150/2015, all’acquisto da parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo 
e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo, nonché 
all’ammodernamento ed accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini; 

 
6) di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

 
CAPITOLO 
Bilancio  

N. IMPEGNO IMPORTO 
IMPEGNAT
O 

LIQUIDATO 
CON 
PRECEDENT
I ATTI 

LIQUIDATO 
CON 
PRESENTE 
ATTO 

ECONOMIE 
RICONOSCI
UTE CON IL 
PRESENTE 
ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

10890/6 2017.1.779.2 5510,06 0 4746,84 0 763,22 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2323 del 19/11/2019 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 
 

8) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento; 
 

9) in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 

10) di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 
 

IL DIRIGENTE 
Arch. TRAETTA LUIGI 

                                

 

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2930 del 14/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 19/11/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2930 del 14/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2323 del 19/11/2019 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 5748 1 779 --------- OMISSIS --------- 3.587,94 
2019 5748 2 779 --------- OMISSIS --------- 1.158,90 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 19/11/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3308 
 

Il 19/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2323 del 19/11/2019 con 
oggetto 
"FSC  2007/2013 (ex FAS) - APQ "settore aree urbane-citta'" - realizzazione di "interventi di edilizia 
residenziale pubblica - delibera cipe 92/2012" - cup C27E15000000001 - cig. 63882842BA- Liquidazione 
saldo incentiovo art. 93 d. lgs 163/2006 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 19/11/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


